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Wypędzenia w 1939 roku dotknęły także mieszkańców Mławy. Wspominali o tym
goście obecni 1 września br. na wernisażu wystawy „Wypędzeni 1939…” w
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mławskiej filii Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej.

W okolicach Dzierzgowa Niemcy zamierzali zbudować  lotnisko – mieszkańcy
okolicznych domów byli wysiedlani już na początku okupacji. – Ja także byłem w
grupie wypędzonych – wspomniał prof. dr hab. Ryszard Juszkiewicz podczas
wernisażu wystawy przygotowanej przez  Związek Miast Polskich.

Plansze z blisko 600 fotografiami dokumentującymi losy Polaków wysiedlanych w
czasie okupacji robią mocne wrażenie. To fragment bolesnej historii, o której nie
wszyscy pamiętają. Aby tę pamięć zachować autorzy wystawy, Małgorzata Schmidt i
Jacek Kubiak zachęcają mieszkańców Mławy do zbierania wspomnień i nagrywania
osób, które pamiętają bolesne momenty związane z wysiedleniami. – Chcemy
zainteresować tematem młodzież, ale nie tylko. Liczymy na wsparcie różnych
środowisk, m.in. stowarzyszeń regionalnych i Uniwersytetu Trzeciego Wieku –
powiedział na otwarciu ekspozycji Jacek Kubiak. Organizatorzy szczególnie
podkreślają walor edukacyjny ekspozycji i zachęcają szkoły z terenu Mławy i Powiatu
Mławskiego do zwiedzania wystawy i zaangażowania się w projekt gromadzenia
wspomnień z 1939 roku. Z zebranych materiałów ma powstać kolejna plansza
obrazująca losy mieszkańców okolic wysiedlanych z domostw w czasie okupacji
niemieckiej.

 Lokalnymi partnerami Związku Miast Polskich w Mławie są Burmistrz Miasta Mława –
Sławomir Kowalewski oraz Rektor PWSZ – doc. dr Leszek Zygner. Całość działań w
Mławie odbywa się ze wsparciem Funduszu Europa dla Obywateli.

Wystawa jest dostępna dla zwiedzających od poniedziałku do piątku w godzinach od
8:00 do 18:00 w holu Audytorium Maximum PWSZ (Mława, ul. Warszawska 52).

Magdalena Grzywacz/Rzecznik Prasowy UMM
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